
OBSAH

Předmluva ...........................................

Desatero přikázání
podle 2. Mojžíšovy 20,1-17 . . . .

Úvod:
Křesťanská etika
pod zorným úhlem Desatera ?

Sporné počínání......................................
Ani zákonictví ani libovůle...................

Úvodní věta:
Představení Božího jména

Předznamenání před závorkou..............
Vyzváněm svobody ...............................
Etika jako svobodná odpověď vděčnosti

První přikázání:
Samému Bohu sláva

První a největší........................ .............
Ohrožená svoboda.................................
Falešná mince m odlářství.....................
Soli Deo gloria ......................................

5

8

10
П

i :

1'

2-

2'

3'
3
3



Druhé a tře tí přikázání:
O Božím o b ra z u  a jm én u

Izraelská zvláštnost ? ..........................
Ochrana před náporem obrazů..............
Jak se Bůh konkretizuje ? ...................
Proti zneužití Božího jména ................

Č tvrté přikázání:
Svátek  svobody

Ukázňovám nebo svobodná příležitost ?
Dvé verze přikázání...............................
Etika nedéle ...........................................
К etosu starosti, píle a výkonu ............

Páté přikázání:
A u to r ita  v úctě  к ž ivo tu

Žádný skok přes z e ď .............................
Snadné přikázám ? .................................
Svoboda odpovídající řádu stvořem . . .
Ctít, nikoli uctívat .................................
Rozhojňovat život .................................
Závaznost n o rem ....................................

Šesté přikázání:
N ezab iješ

Archimedovský bod etiky ? .................
Mnohovrstevné přikázám .....................
Mezný případ zabití: sebevražda.........
... a přerušem těhotenství.....................
Válka jako mezný případ ? ...................

39
40 
44 
48

. 52 

. 55 

. 58 

. 62

67
68 
70 
73 
76 
78

80
81
86
89
93



Sedmé přikázání: 
Nesesmilníš

Cirkevné dějinný nános ........................
Základní podoba lidského společenství. 
Manželství jako životní společenství . 
Svoboda od diktatur, v nichž není lásky

Osmé přikázání:
Nepokradeš

Zamčřeno na loupež člověka..............
Tlaky o tro c tv í......................................
Krádež shora a z d o la ..........................
Vlastnictví s janusovskou tváří ..........

Deváté přikázání:
Pravda pro bližního

Dosvědčovat pravdu.............................
Náš život jako (soudní) proces .........
Obhajoba bližního, obhajoba milosti . 
Co znamená mluvit pravdu? ..............

Desáté přikázání:
Nebudeš dychtit

Problém porozumění ..........................
Závistivý pohled .................................
Kdo je můj b ližní?...............................
Excentrická e t ik a .................................

Jmenný r e j s t ř ík ...................

R ejstřík  biblických odkazů

97 
. 99 
103 
107

111
113
116
120

/Q

124
126
129
132

137
139
144
149
"X#
151

153


